On a number of questions, whether as the promoter
or the object of reform, as working man or as pardoner,
whether an unconscious instrument or not, wanderers will
always have much to teach whoever will question them.
For good or evil it may be said that they acted in mediæval
history as “microbes,” a numerous, scarcely visible, but
powerful host. They will perhaps reveal the secret of
almost incomprehensible transformations, which might have
seemed to necessitate a total overturn, like the one that
took place in France at the end of the eighteenth century,
a new or rather a first contrat social. England, for many
reasons, has not required this; one among those reasons
is the action of the roamers which, exerting itself on a
population temperamentally steadier than many others,
more persistently resolute, and less constantly troubled by
wars on its territory, united the people and, thanks to
that union which made it strong, allowed it to snatch
in time the necessary concessions. And as, however, the
calmest changes cannot take place without some disturbance,
as also among the English there have been, in
the course of centuries, more than one bloody fray, the
nomad may perhaps end by answering his interrogator
in the words of a common proverb of certain, yet unhackneyed
wisdom, which should prevent pessimism and
lack of hope: “Le bois tortu fait le feu droit”—Crooked
log maketh straight fire.
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APPENDIX

I
(p. 44)
PATENT OF KING JOHN EN­TRUST­ING A FRENCH­MAN
WITH THE COM­PLE­TION OF LON­DON BRIDGE
(1201)

“Literæ patentes, etc. de edificatione et sustentatione pontis
Lon­di­nen­sis. Patent Roll 3º Iohannis, m. 2, no. 9.

“Iohannes Dei gratia rex, etc. dilectis et fidelibus suis majori
et civibus Londinensibus salutem. Attendentes qualiter circa
pontem Xanctonensem et pontem de Rupella Deus a modico tempore
sit operatus per sollicitudinem fidelis clerici nostri Isenberti, magistri
scolarum Xanctonensium, viri utique literati et honesti, ipsum de
consilio venerabilis patris in Christo H. Cantuariensis Archiepiscopi596
et aliorum, rogavimus et monuimus et etiam coegimus ut pro vestra
et multorum utilitate, de ponte vestro faciendo curam habeat diligentem.
Confidimus enim in Domino, quod idem pons tam necessarius
vobis et omnibus transeuntibus, ut scitis, per ejus industriam,
faciente Domino, poterit in proximo consumari. Et ideo volumus
et concedimus quod salvo jure nostro et conservata indempnitate
civitatis Londinensis, census edificiorum quæ super pontem prædictum
idem magister scolarum faciet fieri sint imperpetuum ad eundem
pontem reficiendum et operiendum et sustentandum. Quia igitur
idem pons tam necessarius sine vestro et aliorum auxilio perfici
non poterit, mandamus vobis, exhortantes quatinus memoratum
Isenbertum et suos pro vestra utilitate pariter
et honore sicut {426}
decuerit benigne recipiatis et honoretis in hiis quæ dicta sunt,
consilium et auxilium vestrum eidem unanimiter impendentes.
Quicquid enim boni et honoris eidem Isenberto feceritis, nobis
factum reputare debetis. Si quis vero eidem Isenberto vel suis
in aliquo foris fecerit, quod non credimus, vos illud eisdem faciatis,
quam citius ad vos pertinet emendari. Teste meipso, apud
Molinellum, xviii. die Aprilis.